PAGE
8

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	21 ноября 2011 г.

	№
	92-IV

г. Железноводск

О внесении изменений в решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 29 июля 2010 года № 736 «Об Уставе города-курорта Железноводска Ставропольского края»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, в целях приведения Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав города-курорта Железноводска Ставропольского края следующие изменения и дополнения:
1) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Состав территории города Железноводска

Территорию города Железноводска составляют все земли в границах города Железноводска независимо от форм собственности и целевого назначения, в том числе территории: населенный пункт, не являющийся поселением - поселок Иноземцево, микрорайон Бештау, жилые районы - Капельница и Розы Люксембург.»;

2) подпункт 5 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

3) дополнить пункт 1 статьи 7 подпунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке города сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

4) дополнить пункт 1 статьи 7 подпунктом 10.2 следующего содержания:

«10.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

5) подпункт 14 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории города (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;

6) подпункт 26 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«26) утверждение генеральных планов города, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов города документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории города, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель городского округа;»;
7) подпункт 31 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«31) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

8) подпункт 35 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«35) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

9) подпункт 38 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«38) осуществление муниципального лесного контроля;»;

10) дополнить пункт 1 статьи 7 подпунктом 39 следующего содержания:

«39) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

11) дополнить пункт 1 статьи 7 подпунктом 40 следующего содержания:

«40) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

12) дополнить пункт 1 статьи 7 подпунктом 41 следующего содержания:

«41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд города, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;
13) подпункт 7 пункта 1 статьи 8 признать утратившим силу;
14) дополнить статьёй 8.1. следующего содержания:

«Статья 8.1. Муниципальный контроль

1. Администрация города организовывает и осуществляет муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами, в соответствии с Положением об администрации города.
2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".»;
15) пункт 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«5. Выборы депутатов представительного органа города Железноводска проводятся по одномандатным избирательным округам и по единому избирательному округу, границы которого совпадают с границами муниципального образования. Избранным по одномандатному избирательному округу признается зарегистрированный кандидат в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 2 Закона Ставропольского края от 26.06.2008 № 37-кз "О некоторых вопросах проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае".
Допущенными к распределению депутатских мандатов признаются зарегистрированные по единому избирательному округу списки кандидатов, выдвинутые избирательными объединениями, в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 2 Закона Ставропольского края от 26.06.2008 № 37-кз "О некоторых вопросах проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае". При этом половина числа депутатов избирается по одномандатным избирательным округам, а другая половина числа депутатов избирается по единому избирательному округу. При нечетном числе депутатских мандатов между списками кандидатов, выдвинутыми избирательными объединениями, распределяется на один депутатский мандат больше числа таких мандатов, приходящихся на одномандатные избирательные округа. Распределение депутатских мандатов между списками кандидатов, допущенными к распределению депутатских мандатов, производится в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 25 и статьей 26 Закона Ставропольского края от 26.06.2008 № 37-кз "О некоторых вопросах проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае".
Распределение депутатских мандатов внутри списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов, производится в соответствии с порядком размещения кандидатов в списке, установленным при регистрации этого списка избирательной комиссией муниципального образования и рассматриваемым как порядок очередности получения депутатских мандатов.

Не менее половины депутатских мандатов в избираемом на муниципальных выборах представительном органе города распределяются в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутыми политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов.»;

16) статью 14 дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:

«6.1. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Думе города замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.»;

17) подпункт 22 пункта 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«22) по представлению главы города принятие решений о присвоении наименований улицам, площадям, иным территориям проживания граждан в городе, имен муниципальным объектам, а также решений об установлении мемориальных досок, памятных знаков в городе;»;

18) статью 29 дополнить пунктом 21.1. следующего содержания:

«21.1. Решение Думы города о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Думы города, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

19) дополнить статьёй 35.1. следующего содержания:

«Статья 35.1. Фракции в Думе города

1. Депутаты Думы города, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 настоящей статьи.

Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в пункте 3 настоящей статьи.

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Ставропольского края и (или) регламентом либо иным актом Думы города.

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Думе города, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

5. Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в пункте 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в пункте 3 настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Думе города, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7. Несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 4-6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.»;
20) подпункт 5 пункта 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«5) разработка и исполнение генерального плана города, правил землепользования и застройки, подготовка на основе генеральных планов города документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории города, разработка местных нормативов градостроительного проектирования города, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города для муниципальных нужд в соответствии с порядком, установленным Думой города, осуществление земельного контроля за использованием земель городского округа;»;

21) дополнить пункт 1 статьи 42 подпунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд города, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;

22) подпункт 12 пункта 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«12) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

23) дополнить пункт 1 статьи 42 подпунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке города сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

24) дополнить пункт 1 статьи 42 подпунктом 16.2 следующего содержания:

«16.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

25) подпункт 21 пункта 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«21) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории города (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
26) подпункт 31 пункта 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«31) организация благоустройства и озеленения территории города, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города;»;

27) подпункт 33 пункта 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«33) установление нумерации домов, организация установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, а также  установление мемориальных досок, памятных знаков в городе;»;

28) подпункт 36 пункта 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«36) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

29) подпункт 38 пункта 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«38) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

30) дополнить пункт 1 статьи 42 подпунктом 41.2 следующего содержания:

«41.2) осуществляет муниципальный лесной контроль;»;

31) дополнить пункт 1 статьи 42 подпунктом 41.3 следующего содержания:

«41.3) осуществляет муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей;»;

32) дополнить пункт 1 статьи 42 подпунктом 41.4 следующего содержания:

«41.4) осуществляет муниципальный контроль на территории особой экономической зоны при её наличии на территории города;»;

33) пункт 3 статьи 59 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах города;»;

34) подпункт 9 пункта 3 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«9) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории города;».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Алымова) и администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Рудаков).

3. Настоящее решение вступает в силу после регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю и со дня его официального опубликования.
4. Подпункты 3, 4, 5, 13, 23, 24, 25, 33, 34 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2012 года.
5. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Рудакову А.А. для подписания, направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для регистрации и последующего опубликования (обнародования).

6. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Курортный край» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

	Председатель Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края

___________________В.Б.Мельникова

	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

_____________________А.А.Рудаков